Bu kanunların bir kısmı hem
şekil hem muhteva bakımından, bir kıs

mı da sadece şekil bakımından Batı ka
nunlarının etkisinde kalmıştır.

Hükümlerinin çoğu Fransız ticaret ka
nunundan alınan 1850 tarihli ticaret ka
nununun kabulünden sonra, ilk önce
1274 (1858) tarihli Ceza Kanunname-i
Hümayunu, arkasından da yine aynı yıl
127 4 tarihli Arazi Kanunnamesi kabul
edildi. Ceza Kanunnamesi'nin hazırlan

masında hem Fransız ceza kanunundan,
hem de o zamana kadar yürürlükte olan
hukuktan faydalanılmıştır. Tanzimat dö
neminin, şekil bakımından Batı ' nın ka
nunlaştırma tekniğinden istifade edil-

mekle birlikte muhteva bakımından ta
mamen milli olan kanunlarından birisi
Arazi Kanunnamesi'dir. Cevdet Paşa'

nın başkanı olduğu bir heyet tarafından
hazırlanan bu kanunname. o zamana
kadar Osmanlı Devleti· nde yürürlükte
olan arazi esaslarını düzenleyen teknik
bir kanundur ve gerek dili gerekse ka
nunlaştırma tekniği bakımından bu dö
nemin en başarılı örneklerinden biridir
(bk. ARAZİ KANUNNAMESİ).

Arazi Kanunnamesi'nin arkasından

1278 (1861) tarihli Usul-i Muhakeme-i
Ticaret Nizamnamesi Fransa kanunun
dan, 1280 ( 1863) tarihli Ticaret-i Bah
riyye Kanunnamesi de Fransız deniz ti
caret kanunu ile diğer bazı Avrupa ka
nunlarından faydalanılarak hazırlanmış

tır.

Hukukta Batılılaşma hareketi içerisin
de Osmanlı medeni kanunu diyebileceği
miz Mecelle-i Ahkdm-ı Adliyye'nin özel
bir yeri vardır.

Böylece
medeni kanun alanında Batılılaşma çalış
maları yarım asırlık bir gecikmeye uğra
mıştır (bk. MECELLE-i AHKAM-ı ADLİYYE).

Mecelle'den sonra hükümleri hemen
hemen aynen Fransız ceza muhakemeleri
usulü kanunundan alınan 1296 (1879)
tarihli Usül-i Muhakemat-ı Cezaiyye Ka
nunu ve Mecelle Cemiyeti'nin hazırla

mış olduğu tasarı ile Fransız hukuk usu
lü muhakemeleri kanununun hükümleri
nin birleşmesinden meydana gelen 1297
(1880) tarihli Usül-i Muhakemat-ı Hukü
kiyye Kanunu kabul edilmiştir.

XX. yüzyılın başında hazırlanan Hu
kük-ı Aile Kararnamesi de Mecelle gibi
şekil bakımından Batılılaşma'nın etkisi
altında kalmış, muhteva bakımından ise
o zamana kadar uygulanmakta olan is
lam aile hukuku esaslarını tedvin etmiş
tir.